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Roma, 5 ottobre 2021 
 
A tutti gli Spedizionieri doganali 
 
 
 
 
Si allega la Newsletter N° 16-2021 del 5 ottobre 2021. 
 
 
Tra gli argomenti trattati: 
 

• Invio telematico dell’e-DAS  

• IVA assolta in dogana 

 

Ricordiamo che la nuova newsletter è pubblicata sul sito del Consiglio Nazionale 
degli spedizionieri doganali (www.cnsd.it.)  
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI SPEDIZIONIERI DOGANALI

http://www.cnsd.it/
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NEWSLETTER DI INFORMAZIONE 

PROFESSIONALE PER GLI 
SPEDIZIONIERI DOGANALI 

a cura del Consiglio Nazionale degli 
Spedizionieri Doganali 
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Invio telematico dell’e-DAS 
 
Con la Nota 0360559/RU del 28/09/2021 
ADM informa le associazioni di categoria  
che, per agevolare l’attività degli Uffici 
delle Dogane, a partire dal 30 settembre 
2021 è disponibile, in ambiente di 
addestramento, una evoluzione dei 
controlli automatizzati che sono eseguiti 
nel sistema e-DAS. 
 
Seguendo le modalità descritte in 
dettaglio nell’allegato, gli operatori 
devono richiedere nel MAU il nuovo 
profilo autorizzativo “sottoscrittore” 
(dlr_das_sottoscrittore) e delegarlo al 
soggetto che firmerà digitalmente l’e-
DAS. 
 
La nuova modalità è operativa in ambiente 
reale il 30 novembre 2021, data entro la 
quale tutti gli operatori devono 
perfezionare la delega nel sistema 
autorizzativo di ADM. 
 

OSSERVATORIO 
DOGANALE 
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Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.  
 

 
 
 

  

IVA assolta in dogana 
 
Con il principio di diritto n. 13 del 29 
settembre 2021, l'Agenzia delle Entrate ha 
fornito alcuni chiarimenti sulla detrazione 
dell’IVA assolta in dogana. 
 
Solo l'effettivo destinatario della merce 
importata può detrarre l'IVA assolta in 
dogana, previa registrazione della bolletta 
doganale nel registro degli acquisti, di cui 
all'art. 25, D.P.R. n. 633/1972, e nel rispetto 
delle disposizioni di cui all'art. 19, comma 
1, ultimo periodo, del medesimo decreto, 
secondo cui il diritto alla detrazione 
dell'imposta relativa ai beni e servizi 
acquistati o importati sorge nel momento 
in cui l'imposta diviene esigibile ed è 
esercitato al più tardi con la dichiarazione 
relativa all'anno in cui il diritto alla 
detrazione è sorto ed alle condizioni 
esistenti al momento della nascita del 
diritto medesimo. 

Ai fini degli obblighi di registrazione e 
dell'esercizio del diritto alla detrazione 
dell'IVA, le bollette doganali sono, dunque, 
soggette alle stesse regole previste per le 
fatture di acquisto, con la conseguenza 
che, per le medesime, valgono i 
chiarimenti resi con la circolare n. 1/E del 
17 gennaio 2018, laddove è stato detto che 
il dies a quo da cui decorre il termine per 
l'esercizio della detrazione coincide con il 
momento in cui in capo al 
cessionario/committente si verifica la 
duplice condizione disposta dalla norma: 
i) sostanziale (avvenuta esigibilità 
dell'imposta), 
ii) formale (possesso di una valida fattura 
e/o di una bolletta doganale). 
Quindi, il diritto alla detrazione può essere 
esercitato nell'anno in cui il soggetto 
passivo, essendo venuto in possesso del 
documento contabile, annota il medesimo 
in contabilità, facendolo confluire nella 
liquidazione periodica relativa al mese o 
trimestre del periodo di competenza. 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 La Documentazione è disponibile ai 
seguenti link 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 La Documentazione è disponibile al 
seguente link 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/21710/invio-telematico-delle-das
https://www.cnsd.it/21714/iva-assolta-in-dogana

